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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về Chuyển đổi số xã Tịnh Hòa năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND thành phố 

Quảng Ngãi về truyền thông về Chuyển đổi số thành phố Quảng Ngãi năm 2024; 

UBND xã Tịnh Hòa ban hành Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số năm 2024, 

với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong 

các cấp chính quyền và Nhân dân để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả công 

tác chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh 

nghiệp, từng bước hình thành xã hội số, qua đó góp phần thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh của xã. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của 

UBND xã; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các sự kiện, hoạt động về truyền 

thông chuyển đổi số đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Các hình thức truyền thông cần linh hoạt, kịp thời, tận dụng ưu thế của mạng 

xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền lan tỏa 

rộng rãi trong cộng đồng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền về những định hướng, mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải 

pháp về chuyển đổi số gắn với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng của thành 

phố tại các văn bản: Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đối số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số 

tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị về tăng cường 

lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử, phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh; Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế 

số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch của 

UBND tỉnh về truyền thông chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; 
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Kế hoạch của UBND tỉnh về tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong 

hoat động các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch của UBND thành phố Quảng Ngãi về chuyển đổi số năm 

2024. 

- Tuyên truyền, phổ biến tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của 

chuyển đổi số; sự cần thiết phải phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính 

quyền số, về phát triển kinh tế số và xã hội số, đẩy mạnh công tác truyền thông, 

nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh 

nghiệp. 

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ 

quan hành chính, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển 

khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, 

về phát triển kinh tế số và xã hội số.  

- Thông tin, tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi 

số của xã, thanh toán không dùng tiền mặt, kinh tế số, ứng dụng công nghệ số 

trong quản lý, sản xuất, kinh doanh... 

- Tuyên truyền định hướng xuyên suốt về chuyển đổi số là đưa hoạt động của 

người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng các nền 

tảng số Việt Nam, giúp người dân, doanh nghiệp thụ hưởng trực tiếp sự tiện lợi 

cũng như lợi ích của chuyển đổi số; truyền thông về hiệu quả các mô hình kết hợp 

giữa cơ quan nhà nước, doanh nghiệp trong thực hiện chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền việc sử dụng hoá đơn điện tử, giúp người dân, doanh nghiệp 

hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc sử dụng hoá đơn điện tử, nâng 

cao ý thức tuân thủ của người nộp thuế và nghĩa vụ chấp hành pháp luật về thuế. 

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện các mô hình của Đề án 06 trên địa 

bàn tỉnh, qua đó nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội 

ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về phát triển 

chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với 

Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 

2030. 

- Tuyên tuyền, hướng dẫn người dân sử dụng thẻ CCCD gắn chip hoặc ứng 

dụng VneID để thay thế cho Thẻ BHYT trong khám chữa bệnh. 

- Tuyên truyền các mô hình, điển hình trong hoạt động hiệu quả của Tổ công 

nghệ số cộng đồng tại địa phương; truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi 

số, phổ biến bài học kinh nghiệm, những cách làm hay, nhất là sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin do cơ quan nhà nước 

cung cấp để phục vụ nhu cầu của người dân. 

- Biểu dương những đơn vị, tập thể, cá nhân đi đầu trong việc triển khai, thực 

hiện hiệu quả về chuyển đổi số. 
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III. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Tiếp sóng chuyên mục Chuyển đổi số trên kênh phát thanh của thành phố 

và Đài truyền thanh xã. 

- Tần suất: mỗi tháng 01 chuyên mục và phát lại 03 lần/tháng. 

- Bộ phận tham mưu: Bộ phận VHXH, Đài truyền thanh xã 

- Bộ phận phối hợp: Các bộ phận có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

2. Cập nhật tin, bài, hình ảnh, video clip và đặt banner về chuyển đổi số trên 

Trang thông tin điện tử của xã. 

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng UBND xã 

- Bộ phận phối hợp: Các bộ phận có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Truyền thông về chuyển đổi số trên các phương tiện truyền thông, nền tảng 

số như: Website, Zalo, Fanpage, Pano, áp pich, tờ rơi, màn hình điện tử … nhằm 

chia sẻ bài toán, sáng kiến, cách làm về chuyển đổi số. 

- Bộ phận tham mưu: Bộ phận VHXH, Đài truyền thanh xã 

- Bộ phận phối hợp: Các bộ phận có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao dự toán năm 2024 của cơ quan và 

huy động từ các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

- Làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận có liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo 

UBND hành phố (qua Phòng VHTT) trước ngày 15/11/2024.  

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã đẩy mạnh truyền thông về chuyển đổi số. 

2. Đài truyền thanh xã: 

Duy trì chuyên trang, chuyên mục Chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh 

xã; Kịp thời phản ánh những thông tin chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo xã về công 

tác chuyển đổi số trên đài truyên thanh xã. 

3. Văn phòng UBND xã 

Duy trì chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của xã; đồng 

thời, tăng cường cập nhật các văn bản chỉ đạo, tin, bài, hình ảnh, video clip về hoạt 

động chuyển đổi số của xã trên chuyên mục Chuyển đổi số.  
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Yêu cầu các bộ phận chuyên môn, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện; đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông 

chuyển đổi số năm 2024 (trước ngày 10/11/2024) cho Văn phòng UBND xã để 

tổng hợp báo cáo UBND thành phố./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Phòng VHTT thành phố; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT và các HĐT xã; 

- Các bộ phận chuyên môn UBND xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
  

   

 

Nguyễn Khoa Lai 
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